PORTARIA N° 014/2024

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE

CONTRATO FIRMADO NA AGERSA.

O Diretor Presidente da Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos

Delegados de Cachoeiro de Itapemirim-AGERSA, no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas pela Lei nº 7.863/2020, RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor Sinval Hemerly dos Santos, lotado nesta Autarquia, para

acompanhamento e fiscalização da execução da aquisição de Combustíveis Automotivos

(Gasolina Comum e Óleo Diesel-S10), por demanda, para utilização nos veículos oficiais

da Agersa, a serem fornecidos mediante abastecimento diretamente nas bombas

localizadas nas dependências da empresa contratada, de forma parcelada, conforme

Contrato n° 005/2024, com o contratado POSTO CLUB EIRELI, inscrito no CNPJ n°

09.567.331/0001-82, conforme documentação constante no processo n° 783/2024, nos

termos do art. 117 da Lei n° 14.133/2021.

Parágrafo Único - Substituirá o fiscal, em caso de impedimento e/ou ausência, a servidora

Raphaela Stein Mauro.

Art. 2º. São atribuições do fiscal do contrato ora designado:

I - Dirimir dúvidas que surgirem no curso da execução do Contrato;

II - Fiscalizar a execução dos serviços desde a assinatura do Instrumento Contratual até a

extinção ou rescisão do mesmo;

III - Propor, quando necessário, a extinção, prorrogação e alteração contratual;

IV - Providenciar Livro de Registro, onde deverá ser documentado, juntamente com o

preposto da Contratada, as ocorrências havidas;

V - O fiscal anotará todas as ocorrências relacionadas com a execução dos serviços em

registro próprio, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos

observados, nos termos deste Contrato;

VI -  O Fiscal do Contrato deverá realizar o controle do consumo do combustível mediante

o recebimento da 2ª Via da Requisição de Abastecimento, a ser entregue pelo servidor

responsável após o abastecimento dos veículos nos postos autorizados, de modo a evitar

que haja extrapolação de consumo da quantidade estimada em litros para esta contratação;

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003000310035003200360039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VII -  As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fiscal deverão ser

solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

Art. 3º. Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de fevereiro de 2024.

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA
Diretor Presidente – AGERSA

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003000310035003200360039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-28T13:13:24-0300